
 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  41 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085/2021/GAB.SEC/SEGUP.
Belém/PA, 10 de agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N° 
001/2021, celebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermé-
dio da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP 
e o CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES - CPC, oriundo do 
Processo Eletrônico n.º 2021/692438 e que tem por objeto a cooperação 
mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades inte-
gradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de 
atender despesas com o pagamento de hora aula para os seguintes cursos: 
a) Curso de Perícia Ambiental, b) Curso de Perícia Balística, c) Curso de Pe-
rícia em Local de Crime, d) Curso de Perícia em odontologia Legal, e) Curso 
de Perícia em Química Forense, f) Curso de Perícia Tecnológica, g) Curso de 
Perícia em Toxicologia Forense e h) Curso de Reprodução Simulada.
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOU-
ZA, Matrícula Funcional: 539957204, como titular para acompanhar e fis-
calizar a execução do Termo, e o servidor JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS 
NETO, Matrícula Funcional: 54285221, como suplente e em substituição no 
caso de ausência da fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 690887

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1178/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.666, publicada em 11.08.2021
ONDE LÊ: DESTINO: GOIÂNIA/PA
LEIA-SE: DESTINO: GOIÂNIA/GO
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 1179/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.666, publicada em 11.08.2021
ONDE LÊ: DESTINO: FORTALEZA/PA
LEIA-SE: DESTINO: FORTALEZA/CE
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 1180/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.666, publicada em 11.08.2021
ONDE LÊ: DESTINO: FORTALEZA/PA
LEIA-SE: DESTINO: FORTALEZA/CE
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 690990
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 34.652, DE 28/07/2021 - 
PROTOCOLO 685456
Onde se lê: Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 20/07/2021 até 19/07/2022.A redis-
tribuição das quantidades de veículos dos itens 22 e 23, e; Reajuste de 
preços de 2,694250%, conforme o Índice Nacional de Preços ao Consu-
midor - INPC-IBGE, ao item 23 do Contrato, correspondente a R$ 32,91 
(trinta e dois reais e noventa e um centavos), passando o valor mensal de 
R$34.204,80 (trinta e quatro mil duzentos e quatro reais e oitenta centa-
vos) para R$38.889,81 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e um centavos), perfazendo o valor global de R$466.677,72 (qua-
trocentos e sessenta e seis mil seiscentos e setenta e sete reais e setenta 
e dois centavos)
Leia-se: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 20/07/2021 até 19/07/2022; A supressão de 
16,5177864%, ao valor global do contrato, referente ao item 22, corres-
pondente ao valor de R$ 81.213,12 (oitenta e um mil duzentos e treze reais 
e doze centavos), passando o valor global para R$ 410.457,60 (quatrocen-
tos e dez mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos); 
O acréscimo de 10,7142857142857% ao valor global de R$ 410.457,60 
(quatrocentos e dez mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessen-
ta centavos), referente ao item 23, correspondente a R$43.977,60 (qua-
renta e três mil novecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), 
passando o valor global para R$ 454.435,20 (quatrocentos e cinquenta e 
quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte centavos); Reajuste 
de preços de 2,694250%, conforme o Índice Nacional de Preços ao Con-
sumidor - INPC-IBGE, ao item 23 do Contrato, correspondente a R$ 32,91 
(trinta e dois reais e noventa e um centavos), passando o valor mensal de 
R$34.204,80 (trinta e quatro mil duzentos e quatro reais e oitenta centa-
vos) para R$38.889,81 (trinta e oito mil oitocentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e um centavos), perfazendo o valor global de R$466.677,72 (qua-
trocentos e sessenta e seis mil seiscentos e setenta e sete reais e setenta 
e dois centavos).

Protocolo: 691332

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2021-SEGUP/FESPDS/PA
Processo Eletrônico nº 2021/703006
Exercício: 2021
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 006/2020/CPL/PMPA
Objeto: tem por objeto a Aquisição de Munições destinada ao Curso de 
Operações Especiais/ COEsp, Curso de Patrulhamento em Ambiente Rural/
CPAR, Curso de Operações de Choque/PMPA, Curso operacional de ROTAM, 
Curso de Tropa Montada, (nível Cabo e Soldado), pertencentes ao efetivo 
do Comando de Missões Especiais – CME e Curso de Operações Ambien-
tais – COPAM do Comando de Policiamento Ambiental, da Polícia Militar do 
Estado do Pará, conforme as especificações técnicas contidas no Termo de 
referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 267/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 05 de Agosto de 2021.
Vigência: 05/08/2021 a 04/08/2022
Valor global: R$42.446,50 (quarenta e dois mil e quatrocentos e quarenta 
e seis reais e cinquenta centavos)
Programação Orçamentaria: Fundo Estadual de Segurança Pública e De-
fesa Social/FESPDS com recurso do Termo de Adesão 043/2019 - Eixo 
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública; Fonte: 0177 (Te-
souro); 0377 (Recurso Próprio – Superávit); Programa de Trabalho: 
06181150289400000; Natureza de Despesa: 3339030
Contratada: R J C DEFESA E AEROESPACIAL LTDA.
CNPJ: 71.919.328/0001-54
Endereço: Estrada do Piagui, S/N – KM 1, Porto Meira, Lorena, Cidade: São 
Paulo, CEP:12.600-350,
Ordenador de Despesas: JOYCE WANIA LIRA – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 690863
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2021-SEGUP/PA
Processo Físico nº 2021/818162
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 061/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor, da 
disciplina Local de Crime, no Curso de Perícia em Local de Crime, que 
será executado na modalidade presencial, a ser realizado no período de 
04/08/2021 a 27/08/2021 e terá carga horária total de 80 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 281/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 04 de Agosto de 2021
Vigência: 04/08/2021 a 03/02/2022
Valor Global: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)
Programação Orçamentaria: 85.201.06.181.1502.8832- Capacitação de 
Agentes de Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 0101.
Contratado: JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO
CPF: 410.505.582-49
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 691204
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 084/2021-SEGUP/PA
Processo Físico nº 2021/818162
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 062/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Supervisora no 
Curso de Perícia em Local de Crime, que será executado na modalidade 
presencial, a ser realizado no período de 04/08/2021 a 27/08/2021 e terá 
carga horária total de 8 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 282/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 04 de Agosto de 2021
Vigência: 04/08/2021 a 03/02/2022
Valor Global: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais)
Programação Orçamentaria: 85.201.06.181.1502.8832- Capacitação de 
Agentes de Segurança Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 0101.
Contratado: AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS
CPF: 776.222.192-15
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 691205

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 37/2020-FISP
OBJETO:aquisição de condicionadores de ar, para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Pará, que corresponde a 12,43% do contrato no valor de 
R$ 56.960,00 (cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta reais)
Programação: 44.101.06.181.1502.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0141 e 0341
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2021.
FÁBIO DA LUZ DE PINHO - DIRETOR E ORDENADOR DE DESPESA DO FISP/
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP/SEGUP -JANE 
GOMES DIAS/JGD COMÉRCIO DE MÁQUINAS E REFRIGERAÇÃO EIRELI.

Protocolo: 691265

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
D
R
I
A
N
N
E
 
C
O
S
T
A
 
A
L
V
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
8
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
4
1
D
D
1
B
5
E
7
0
F
6
D
F
.
3
7
5
A
A
7
2
8
C
A
2
8
E
D
9
A
.
1
7
E
2
F
0
4
4
3
7
D
4
3
5
2
8
.
B
A
8
8
0
F
F
F
1
9
C
0
E
7
E
B
 

 Nº do Protocolo: 2021/703006  Anexo/Sequencial: 38 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA5B05D.06E5.A2A.912B24F06CA0399753 


